REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MAX LEMOS)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
retirada  de  tramitação  e  consequente
arquivamento do Projeto de Lei nº 1115 de
2025.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 104,  caput, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a retirada e o consequente arquivamento do

Projeto de Lei nº 1115 de 2025, de minha autoria.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 1115 de 2025, tem por objetivo de substituir

a imagem do LOBO-GUARÁ pela imagem do “cachorro caramelo” na cédula de

duzentos reais.

Entretanto,  em  que  pese  a  relevância  da  matéria  proposta,

identificamos  que  o  texto  apresentado  tem  pontos  divergentes  com  a

aplicabilidade legal, além de causar um impacto financeiro negativo nos cofres

da União, outro ponto dis respeito a parte de segurança que poderá vim a ser

comprometida.

Assim  o  entendimento  é  pela  retirada  de  tramitação  desta

proposição,  uma  vez  que  ainda  não  houve  algum  tipo  de  apreciação  nas

Comissões.

Por  esses  motivos,  instamos  pela  aprovação  do  presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado MAX LEMOS

2025-16560

*C
D2

59
27

79
04

20
0*

RE
Q

 n
.4

88
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

13
:3

2:
21

.2
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Max Lemos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259277904200